
ALLE SKAL HAVE 
MULIGHED FOR ET 

GODT UNGDOMSLIV 
I KØBENHAVN



Alle skal have mulighed for et godt ungdomsliv i København

Alle unge i København bør opleve at blive mødt med anerkendelse og respekt fra både voksne og 
jævnaldrende i deres uddannelsesliv og fritidsliv. De skal have let adgang til kunne indgå i fællesskaber 
og aktiviteter med andre unge, og her få mulighed for at forfølge deres nysgerrighed og dygtiggøre sig 
indenfor aktiviteter, som de selv finder spændende. Og hvis de oplever at stå med livskriser og alvorlige 
udfordringer, der kræver hjælp, så skal de have en let og hurtig adgang til støtte og de rigtige indsatser.

Ungdomslivet er en fase, hvor man er nysgerrig og åben og er færd at skulle finde sin egen vej igennem 
resten af livet og danne sig en forståelse af, hvem man er.  Det må godt være sjovt og udviklende at 
være ung. Men ungdomslivet er for mange også en periode med tvivl og usikkerhed. sådan har det altid 
været, men betingelserne for at kunne håndtere de forhold er blevet er blevet værre. Unge i dag er mere 
pressede krav om at skulle præstere på næsten alle områder. 

Der stilles større krav i ungdomsuddannelserne, end forældregenerationen oplevede, tiden er presset, 
og det kan føles sværere at finde ind i positive fællesskaber med andre unge, og der er blevet mindre 
rum for omveje ind i voksenlivet. 

Og selv om flertallet trives, så er der desværre en voksende andel, som har det rigtig svært og mistri-
ves. Vi oplever flere unge, som slås med stress, ensomhed og lavt selvværd, og for nogle kan slår det ud i 
meget alvorlige psykiske udfordringer, spiseforstyrrelser, angst og selvskadende adfærd. 

Social ulighed rammer hårdt, når nogle unge kan opleve at størrelsen af familiens pengepung bliver det 
afgørende for, om de kan dygtiggøre sig inden for egne interesser og deltage i positive og givende aktivi-
ter med andre unge.

Enhedslisten arbejder for større social lighed og mulighed for social mobilitet igennem hele uddannel-
sessystemet, og vi vil sikre de unges ret til og mulighed for at holde alle døre åbne for deres fremtidige 
uddannelses- og arbejdsliv uanset deres sociale baggrund. 16-årige skal ikke tvinges til en tidlig specia-
li-sering til arbejdsmarkedet. 

For Enhedslisten er det en kommunal opgave at skabe de bedst mulige rammer for et godt ungdomsliv 
for alle. Både for den den store brede gruppe af unge, som for den gruppe af unge, der slår sig på livet. Vi 
vil styrke mulighederne for udfoldelse, og for adgang til fællesskaber, til uddannelse og til støtte for alle 
unge. Og kommunen skal bidrage med støtteindsatser til de unge på ungdomsuddannelserne, så alle 
kan få bedre chancer for at gennemføre en ungdomsuddannelse.

Det vil vi sikre ved, at …

Alle byens unge skal have plads til at udfolde sig i alle bydele 

•	 Enhedslisten vil udvikle og investere i UngeVærkerne så de kan fungere som lokale ung-domskultur-
huse, styrke ungeindflydelsen på aktiviteterne fx gennem lokale ungeråd, styrke samarbejdet med 
foreningslivet og ungdomsskolen. Vi vil fastholde UngeVærkerne som et gratis tilbud for alle unge, øge 
aktivitetstilskuddene og udvide åbningstiderne, så der også kan være åbent i weekenden over hele 
byen.  

•	 Enhedslisten vil samtidig skabe nyt liv i kulturhusene, så flere af dem kan danne ramme om gratis 
foreningsdrevne kulturaktiviteter organiseret både af og for unge i lighed med Spillaboratoriet i Valby 
Kulturhus.



•	 Enhedslisten vil også sikre adgang til øvelokaler og mindre scener for musikinteresserede unge i alle 
bydele i tilknytning til fx lokale kulturhuse og UngeVærker.

Alle byens unge skal have mulighed for at gennemføre en ordentlig ungdomsuddannelse 

•	 Enhedslisten vil gå imod regeringens beslutning om at lukke landets 10. klasser og sikre, at byens unge 
fortsat kan gå i 10. klasse. 

•	 Enhedslisten arbejder ligeledes for, at København skal sikre, at HF-inklusion og kommunens andre sær-
lige ungdomsuddannelsestilbud til sårbare unge bliver videreført på trods af regeringens planer om at 
nedlægge HF.

Alle byens unge skal have let adgang til vejledning og støtte

•	 Enhedslisten vil sikre, at unge i alle UngeVærker kan opleve voksne, der hjælper dem ind i fællesska-
berne, og de skal kunne møde socialrådgivere, uddannelsesvejledere og andre støttepersoner, der kan 
hjælpe de unge videre, når det handler om uddannelse, arbejde og alvorlige udfordringer i livet.

•	 Enhedslisten vil sikre bedre støtte til elever på ungdomsuddannelserne, der har brug for hjælp. Det skal 
ske med en udbredelse af skolesocialrådgiverne til også at omfatte de gymnasiale ungdomsuddannel-
ser og erhvervsuddannelserne.

•	 Enhedslisten vil sikre, at det kommunale partnerskab med ungdomsuddannelserne styrkes for at sikre, 
at der lokalt på alle ungdomsuddannelser er adgang til mentorstøtte og er en kommunal finansieret 
’åben dør ordning’, hvor unge i krise kan henvende sig direkte til relevante fagpersoner, der sikrer en   
hurtig adgang til kommunens brede vifte af tilbud. 


